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Üsküdar'da Osmanlı Padisahları: • 

Göçler, Binişler ve Selfunlıklar (XVIII. Yüzyıl) 

YRD. DOÇ. DR. FiKRET SARICAOGLU 
İstanbul Üniversitesi 

XIV. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Osmanlılar'ın egemenliginde olan Üskü
dar, klasik devirde Eyüp ve Galata ile birlikte "bilô.d-ı selô.se" kadılıkları adıyla 
teşkilatlanmıştı ve İstanbul'un merkez oldugu payitaht sınırları içerisinde padi
şahların ikamet ve ziyaret ettikleri ikinci bir şehirdi. XVIII. yüzyıl Osmanlı pa
dişahlarının günlük gündem ve programlarının kayıt altına alındıgı sırkatibi 
ruznameleri, bulunulan yerleri zamanlarıyla birlikte izlemeye de imkan ver
mektedir. 

Bu bildiride XVIII. yüzyıl padişahları olan Sultan I. Mahmud, Sultan III. Osman, 
Sultan III. Mustafa, Sultan I. Abdülhamid ve Sultan III. Selim'in Üsküdar'daki 
başlıca göç, biniş ve Cuma sel8.mlıgı yerleri, bazı tarih ve rakamlarla birlikte ak
tarılmaya çalışılmıştır. Yaklaşık olarak 1730'dan 1807'ye uzanan bir zaman dili
minde, söz konusu padişahların Üsküdar'daki bulundukları tüm günlerin ve 
mekanların tesbiti, günlüklerdeki eksik bazı yıl ve aylar dolayısıyla imkan dahi
linde degildir. Padişahların hangi yerlerde, ne tür bir sebeple ve ne kadar sıklık
la bulunduklarının incelenmesi, Üsküdar'da önemli bir hareketliligin yaşandıgı 
günleri/ayları da ortaya çıkartmaktadır. Onların Üsküdar'da bulunma sebepleri 
ve günleri, bu arada gelişen hadiseler siyasi tarihle birlikte diger disiplinler ba
kımından da önemlidir. Ruznamelerde beyan edilen padişahların bulundukları 
sivil, askeri ve dini mimari eserlerin, bahçeler ve diger dinlenme yerlerinin 
isimleri ve konumları, Üsküdar'ın tarihi topografyası hakkında kaynak malzeme 
durumundadır. Tüm bu bilgiler, en sade tarille Üsküdar tarihinin temel verile
rinden birini oluşturmaktadır. 

Bilindigi gibi mevcut sırkatibi ruznameleri Sultan I. Mahmud'un tahta çıktıgı 
1730 senesinden itibaren başlamaktadır. Ancak bu tarihten öncesine ait vakanü-
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vis tarihlerinde, özel tarihlerde ve ruzmerre genel adıyla tefrik edilen günlükler
de, XVIII. yüzyılın ilk padişahı olan Sultan III. Ahmed (1703-1730)'in Üskü
dar'da bulundugu vakit ve yerlerle ilgili bazı bilgilere ulaşılabilmektedir. Mese
la III. Ahmed'in 15 Mulıarrem 1123 (5 Mart 1711) tarihinde Valide Sultan ve di
ger harem üyeleriyle beraber Üsküdar'a geçme sebebi, Gülnuş Vilide Sultan'ın 
inşa ettirdigi cfuninin resmi açılışı için ertesi günü düzenlenecek olan Cuma Se
lfunlıgı idi. 10 Mart Salı (20 Mulıarrem) günü İstanbul'a dönen padişah ve bera
berindekiler, beş günlük süre zarfında "merhum" eski Bostancıbaşı Mustafa 
Aga'nın hanesinde ikamet etmişlerdil. 

III. Ahmed saltanatının son iki ayında Üsküdar'da idi. Padişahın pek de gönül
lü olmayarak ("kerhen") İranseferiiçin Üsküdar Sarayı'na geçtigi gün 18 Mulıar
rem 1143 (3 Agustos 1730)'dür. Görünüşte sefer hazırlıklarının tamamlanması, 
gerçekte bizzat sefer için hareket etmekte isteksiz oldukları için, hem padişah 
hem de Sadrazam Damad İbrahim Paşa'nın Üsküdar'da ikameti uzattıkları bir sı
rada Patrona Halilisyanı patlak vermişti. Söz konusu günlerde, III. Ahmed'in 
annesi adına yaptırılan Gülnuş Emetullah Vilide Cfunii veya Yeni Va.J.ide Ca
mii'ndeki 12 Rebiülevvel1143 (25 Eylül1730) Pazartesi günlü Mevlid Alayı ve 
Mevlid kandili merasimi, mevcut bilgilere göre bu programın Üsküdar'da icra 
edilen tek örnegidir. Mevlld-i şerif merasimi, olagan şartlarda genellikle Sulta
nahmed Cfunii'nde yapılmaktaydı. Ordu ve orducu esnafı da Üsküdar'da oldu-
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Göksu Deresi Göksu'nun Boğaziçi ile buluştuğu nokta 

gundan Mevlid-i şerif alayının, en azından XVIII. yüzyılda Üsküdar'daki en bü
yük ve ihtişamlı tören oldugu ifade edilebilir. Bundan 3 gün sonra ortaya çıkan 
Patrona isyanı sebebiyle III. Ahmed, 15 Rebiülevvel1143 (28 Eylül1730) Per
şenbe günü Üsküdar Sarayı'ndaki Şerefabad'dan Topkapı Sarayı'na hareket et
mişti. 1 Ekim 1730 (19 Rebiülevvel1143) tarihinde de tahttan çekilmek zorun
da kalmış ve yerini Sultan I. Mahmud (1730-1754)'a devretmişti.z 
Ruznamesine göre I. Mahmud'un Üsküdar'a ilk geçişi 29 Şaban 1143 (9 Mart 
1731) tarihindedir. Beylerbeyi'ndeki Kapdan Mustafa Paşa/Bag-ı Ferah Yalısı'm 
gezdikten sonra, Nevşehirli İbrahim Paşa'nın Hümayünabad olarak isimlendir
digi karşı yakadaki Bebek adlı mahalle ugramış, sandalla Göksu Kalesi'ne gider
ken Rumeli ve Anadolu hisarlarından top atışları yapılmış ve Şemsi Paşa semti 
yoluyla Şerefabad'a gelmişti. I. Mahmud'un 1 Zilkade 1143 (8 Mayıs 1731)'deki 
Göksu Kasrı binişinde, yine Anadolu ve Rumeli hisarlarından şenlik amacıyla 
sekdirme top atışları yapılmıştı. Bu civardaki binişlerde hisarlardan, seke
rek/sıçrayarak ilerleyen gülle anlamındaki sekdirme toplar atılmasİnın alışılmış 
bir uygulama oldugu anlaşılmaktadır. Padişahın Macar Bahçesi'nde kurulan sa
yebandan hisariardan yapılan atışları izledigi ve sonra Yuşa'a çıkarak buradaki 
merkadi ziyaret ettigi, ardından Tokat Bahçesi'ne ugradıgı tarih 16 Zilhicce 
1143 (22 Haziran 1731)'dür.a 
Padişah gezileı:inin resmi/tarihi adı Biniş-i hümayıln'dur. Padişahların atla veya 
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kayık türleriyle sarayiçi/saraydışı ve suriçi/surdışındaki olagan gezilerine biniş
i hünıayfuı denmektedir.4 Mutad biniş günleri Pazartesi ve Perşembe olmakla 
birlikte diger günlerde de geziye çıkılmaktadır. Padişahın bu günlerde, bilinen 
kostünılerle ve biniş takımıyla çıktıgı açık, digeri ise kendisini gizleyen elbise
lerle gerçekleştirdigi tebdil binişleri olmak üzere iki tür biniş-i hünıayfuı bulun
maktadır. Sadrazam gezileri ise Biniş-i Asafi olarak anılır. Diger Osmanlı tarih 
kaynaklarında rastlanmamakla birlikte, birkaç Osmanlı müellifinin kaleme aldı
gı İstanbul tarihiyle ilgili eserlerde, padişahların biniş yerleri belli bir sıralama
ya göre aktarılmaktadır. Anadolu yakasının 7 burun temelinde (1. Üsküdar, 
Öküz Limanı-Kuzguncuk, Stavros-Beylerbeyi, Çengelköy, Kuleli-Kule Bahçesi; 
2. Zeytun Burnu-Vaniköy; 3. Kandilli, Göksu, Anadolu Hisarı; 4. Kanlıca-Çu
buklu, İncirliköy-Sultaniye, Beykoz; 5. Selvi Burnu-Rünkar iskelesi; 6. Macar 
Burnu-Yuşa Dagı, 7. Yoroz-Yoroz Kalesi-Kavak) tarif edildigi bu eserlerde, bir 
eksik veya fazlayla binişyerleri birden alhya kadar numaralanmıştır. Buraya gö
re padişahların birinci biniş yeri Şemsi Paşa Sarayı (Üsküdar Sarayı), ikinci Ku
le Bahçesi/Kuleli, üçüncü Büyük ve Küçük Göksu, dördüncü Kanlıca-Büyük ve 
Küçük Çubuklu, beşinci İncirli Köy-Sultamye ve allıncı biniş mahalli Servi Bur
nu (Hünkar İskelesi)'dir. Fener Bahçesi'ne padişah arzu ettiginde biniş-i hünıa
yıln düzenlenmektedir.5 

Sultan I. Mahmud'un Üsküdar'daki biniş yerleri, agrrlıklı olarak Üsküdar Bah
çesi'deki Mehmed Paşa Kasrı, buradan gidilen Yemişçibaşı Bagı ile Beylerbeyi 
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Sab.ilsarayı ve buradaki Havuzbaşı ve Bağ Köşkü idi.6 İlk ve kısa süreli dinlen
me yerleri, Üsküdar Sarayı dalıilindeki Lalelik, Limonluk vs. isimli bahçelerin 
maksfueleri idi. Padişahın en az ayda bir kez söz konusu yerlerde bulunduğu, 
kış aylarında Üsküdar yakası binişlerinin çok daha az yapıldığı görülmektedir. 
Üsküdar Bahçesi'nin saray dışında çeşitli köşklerden ve diğer yapılardan oluşan 
geniş bir alanı kapsadığı, diğer adı Kavak olan Üsküdar Sarayı ifadesiyle çoğu 
kez Üsküdar Bahçesi'ne işaret edildiği anlaşılmaktadır. ·Üsküdar ve Beylerbeyi 
sarayları ve çevresindeki diğer yapılar, sadece harem üyelerinin katılımıyla ya
pılan halvet-i hümayılnlar için de kullanılmaktaydı. Göksu ve buradaki kasırlar, 
yakın çevredeki Sadık Ağa Yalısı, I. Mahmud'un Üsküdar'da göçte bulunduğu 
günlerde sıkca gittiği dinlenme yerleridir. Padişahın atış eğitimlerine katılarak 
bizzat testilere kurşun attığı Göksu'da denizde tutulan balıklar yeniliyor, derviş
lerin "devr ve ra.ks"ları veya "yeni gelen cô.nbô.z Fireilk'in hünerleri izleniyor, Şi
veli-oğlu'ndan "Türkmfuıi ve şarkı" dinleniyor, ağaların veya onların çocukları
nın karşılaştığı satranç oyununa bıikıııyordu.7 
Göksu 12 Şevval 1167 Perşenbe (2 Ağustos 1754) günlü ve Osmanlı tarihi bakı
mından oldukça önemli bir gelişmeye de sahne olmuştu. İlk defa burada aktarı
lan ruzname kayıtlarına göre, adı bildirilmeyen Cebehane tüfengcibaşısı, "havô. 
kagıd" uçurmayı daha önce iddia etıniş ancak "havasına müsô.dife" edememişti. 
Fakat söz konusu tarihde hava uygun olduğundan, Sultan I. Mahmud Göksu'da
ki kasra ('jevk_ni") gelmiş, karşısındaki dağ tarafında kağıd balonun 400 kulaç 
(1 kulaç= 1, 895 metre) havaya yükseldiğini "temô.şô." etınişti.a 

I. Mahmud daha az sıklıkta olmak üzere, Şemsi Paşa/Şerefabad Kasrı, Çengel
köy'deki Hatice Sultan Yalısı/Sarayı ve Kuleli/.Kullebahçesi'nde bulunmaktay
dı.9 Şerefabad Kasrı binişlerinde, denizdeki Şekerkayası'na konulan testilere tü
fek atışları yapılmaktaydı. Beykoz ve buradaki Gümrük Emini İshak Ağa'nın Ya
lısı, Çubuklu, Vamköy, Fıstıklı'daki İvaz Mehmed Paşa-zade İbrahiİn Beyefen
di'nin Köşkü, Fenerbahçesi ve İbrahim Ağa Çayırı, Kandilli, Tokat Bahçesi ve 
buradaki kasr nadiren gidilen diğer biniş yerleridir. Padişah Surre-i hüma
yün'un Üsküdar'a naklini bu malıallerden birine geçerek izlemekteydi.ıo I. Mah
mud, Yuşa'da Tokat Köşkü'nü ihya ettirip Hümayünabad adını vermiş, Kanlı
ca'da Milırabad Kasrı'm yaptırmış, Nevabad ismiyle Kandilli'yi imar ve İstavroz 
Sarayı'ın tamir ettirmişti.ıı 1162/1748'de kagirden yeniden yaptırdığı Dividci
zade Şeyh Mehmed Tilib Efendi Camii Üskücİar'da Menzilhane/Gündoğuınu 
Caddesi'nde idi ve Sultan Mahmud Camii adıyla anılmaktaydı.ız 

Sultan I. Mahmud hemen hemen her yaz Üsküdar'da ikamet etınekteydi. Padi
şahların kışlık saraydan yazlık saraylara ve yazlık saraylardan kışlık saraylara, 
şehzadeler ve harem üyeleriyle beraber hareket etınelerinin adı göç-i hümô.ytın 
veya nakl-i hümô.ytın'dur. I. Mahmud'un mevcut kayıtlara göre Üsküdar'a ilk 
nakli Beylerbeyi Sarayı'na ve 27 Muharrem-23 Safer 1148 (19 Haziran-15 Tem
muz 1735) tarihlerindedir. Yirmialtı günlük bu ikametten sonra, 24 Muharrem-
5 Safer 1150 (24 Mayıs-4 Haziran 1737)'de muhtasarca göç-i hümayılnla Üskü
dar Sarayı'nda, 1153/1740'da beş gün diğer adı Kavak Sarayı olan aym yerde 
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idi13. Yine muhtasar nakl-i hümayfi.nla 11-21 Cemaziyelevvel 1154 (25 Tem
muz-4 Agustos 1741) tarihlerinde Beylerbeyi Sarayı'nda bulunulmuştu. 6 Rebi
ülab.ır-6 Cemaziyelevvel1155 (10 Haziran-9 Temmuz 1742)'deki göçde, Üskü
dar Sarayı'ndaki ikarnet 15 Rebiülab.ır (19 Haziran)'den itibaren Beylerbeyi Sa
rayı'nda devarn ettirilmiştir. 3-10 Cemaziyelab.ıre 1157 (14-21 Temmuz 1744), 
13-27 Cemaziyevvel1158 (13-27 Haziran 1745) ve 25 Cemaziyelab.ıre-23 Receb 
1159 (15 Temmuz-ll Agustos 1746) tarihlerindeki muhtasarca/yarı ("nim") göç
lerde mekan yine Beylerbeyi Sarayı idi14. Padişahın diger nakl-i hümayfi.nları 27 
Receb-18 Şaban 1165 (10 Haziran-ı Temmuz 1752) ve 11 Şevval-7 Zilkade 1167 
(1-26 Agustos 1754) tarihlerindedir ve saray degişmemiştir.1s 

Ortalama 15-25 gün süren Üsküdar veya Beylerbeyi saraylarındaki göç-i hüma
yün günleri dogal olarak Haziran, Temmuz ve Agustos aylarındadır. I. Malımüd 
ve harem üyeleri 1735'de yirmialh, 1737'de onbir, 1741'de on, 1742'de yirmido
kuz, 1744'de yedi, 1745'de ondört, 1746'da yirmiyedi, 1752'de yirmibir ve 
1754'de yirmibeş gün Üsküdar'da kalmışlardı. Söz konusu sayfiye günlerinde 
binişlere ve diger günlük programların uygulanmasına devarn edilmektedir. Pa
dişah Divan-ı hümayün toplanhsı, mevacib dagıhmı veya çıkan yangın sebebiy
le İstanbul'a gidiyor, Üsküdar'a gelen sadrazam ve şeyhülisl8.mla olagan kabul
ler gerçekleştiriliyordu. Göç günlerinde Üsküdar veya Beylerbeyi saraylarından 
hareketle Şerefabad Kasrı'na, Göksu'ya ve buradaki Asafabad Kasrı'na, Çubuklu 
Mesiresi'ne, Beylerbeyi'ndeki Fıshklıbahçe'ye, Bebek Bahçesi'ne ve diger yerle
re binişler düzenlenmişti. Bu biniş yerlerinde, hemen her zaman testilerin nişan 
alındıgı tüfek alışları, kemankeşlerin ok atma müsabakaları, yüzme yarışları ve 
koşular ("piyade koşu") ile menzil/süvari/piyade ciridi ve tomak oyunu gibi ge
leneksel sportif faaliyetler yapılıyor, eglence amaçlı olarak cüce ve dilsizlerin 
gösterileri, pehlivanların güreşleri izleniyor, köpek-ayı dögüşleri veya bunlara 
yaptırılan hareketler takip ediliyordu; Bazen biniş mahalli yolu üzerindeki 
"mekteb" çocuklarına para dagıtılıyor, havayi fişek gösterileri seyrediliyor ve 
kıssahanların menkıbeleri dinleniliyordu. Bütün bu faaliyetler çeşitli müzisyen 
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ve müzikler ("NasUlz-zade'den mfısiki faslı" gibi) eşliginde gerçekleştirilmektey
di. 

Cuma sel8.mlıklarının saltanatın meşrUiyet temellerinden birini oluşturdugu ve 
tüm halka açık olan en büyük merasim oldugu bilinmektedir.1s Hem Sel8.mlık 
hem de bunun öncesindeki padişahın geçecegi güzerg8hın gösterildigi Sarık 
alaylarının, Üsküdar cihalisi tarafından yakın bir ilgiyle takip edildigi şüphesiz
dir. Sultan I. Mahmud'un Üsküdar'da Cuma Selfunlıgı tertib ettirdigi iki cfuni 
öne çıkmaktadır: Bugünki Beylerbeyi Cfunii mahallinde olan ve kendisinin yeni 
bir hünkar mahfili yaptırdıgı İstavroz Cfunii ile Anadolu Hisarı Salacak'daki Fa
tih Sultan Mehmed Cfunii. Üsküdar'daki ilk cfuni olarak kabul edilen Fatih Ca
mii'ne özellikle Beylerbeyi'ndeki göç günlerde giden padişah, daha sonra bu ca
miyi yeniden inşa ettirmişti. I. Mahmud daha az sayıda olmak üzere Sultan m. 
Murad'ın validesi Nfubanu Valide Sultan adına yaptırılan Atik Vilide Ca
nili/Toptaşı Cfunii ileYeni Vilide Cfunii'nde Cuma sel8.mlıklarına çıkmıştı.17 

28 Safer 1168 (14 Aralık 1754)'de tahtı devralan Sultan III. Osman (1754-
1757)'ın başlıca biniş mahalli Üsküdar Sarayı ve dahilindeki Şerefabad Kasrı ile 
İstavroz Sarayı ve buradaki Beylerbeyi Yalısı idi. Padişahın 18 Cemaziyelahır 
1168 (1 Nisan 1755)'deki Beylerbeyi Yalısı'm ilk ziyaretinden itibaren belirli za
man aralıklarıyla Üsküdar'da bulundugu görülmektedir. Daha farklı olarak m. 
Osman, ruznamesindeki bir kayda göre sadece çavuşlarla beraber ayın yalıya ge
ce gelip gün dogrnadan tekrar İstanbul'a dönmüştü1a. XVIII. yüzyılın diger padi
şahları gibi m. Osman da Göksu binişlerini ve buradaki sarayda yapılan halvet
i hümayfınları kendi anlayışına uygun hazırlıklarla beraber sürdürmüştü. Miliı
hasıran göç günlerinde yapılan buradaki halvetler ve başkadımn "göçlü agala
ra" gönderdigi ilisanlar ruznamede yer bulmuştur. Ayrıca Göksu'da padişah, 
Kurban bayramın m ikinci gününde (11 Zilhicce 1170/27 Agustos 1757) sadraza
ının da katıldıgı ve Mehterhane'nin, ciridcilerin, pehlivanların yer aldıgı çeşitli 
eglenceler tertip ettirmişti.19 Açık bir ifade bulunmamakla birlikte, bu kutlama
ları kısmen halkın da izlemiş olması muhtemeldir. 

Sultan m. Osman'ın Beşiktaş Sahilsarayı'ndan Beylerbeyi Sarayı'na ilk göç-i hü
mayfınu 12-19 Zilkade 1169 (7-14 Eylül1756) ve ikincisi 3 Zilkade-28 Zilhicce 
1170 (20 Temmuz-13 Eylül1757) tarihlerindedir. Göçler dolayısıyla 1756'da ye
di, 1757'de elli beş gün Üsküdar'da kalımştı.zo Bu bilgiler ve olagan şartlar ölçü 
alındıgmda Üsküdar'da en uzun süreyle ikamet eden padişahın m. Osman ol
dugu anlaşılmaktadır. Göçte bulunulan günlerde Göksu dışında, Kuleli ve bura
daki Bestancıbaşı Köşkü'ne, Bahayi Körfezi'ndeki Sadık Aga, Beykoz'daki Güm
rükcü İshak Aga ve V8.niköy'deki Hayati Efendi'nin yalılarına giciiliyordu. Padi
şahın yazlık günlerde ''fasl-ı mfısıki ve mendkıb" dinleyerek vakit geçirdigi ruz
namede tekrarlanır. m. Osman'ın bu günlerde Cuma Sel8.mlıgı yeri ise İstavroz 
Cfunii idi ve bir kez de Kandilli Cfunii'ne Cuma Sel8.mlıgı Alayı düzenlenmişti.21 

Yaklaşık üç yıllık kısa saltanatma ragrnen birçok hayır eserinin sahibi olan m. 
Osman, 1169/1755-1756'da Üsküdar Bahçesi ve Sarayı şımrları içinde ev ve 
dükkanlarıyla birlikte yeni bir bir mahalle inşa ettirmiş (İhs8.niye), burada İhsa-
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idiıa. Yine muhtasar nakl-i hümayfınla 11-21 Cemaziyelevvel 1154 (25 Tem
muz-4 Agustos 1741) tarihlerinde Beylerbeyi Sarayı'nda bulunulmuştu. 6 Rebi
ülab.ır-6 Cemaziyelevvel1155 (10 Haziran-9 Temmuz 1742)'deki göçde, Üskü
dar Sarayı'ndaki ikamet 15 Rebiülab.ır (19 Haziran)'den itibaren Beylerbeyi Sa
rayı'nda devam ettirilmiştir. 3-10 Cemaziyelab.ıre 1157 (14-21 Temmuz 1744), 
13-27 Cemaziyevvel1158 (13-27 Haziran 1745) ve 25 Cemaziyelab.ıre-23 Receb 
1159 (15 Temmuz-ll Agustos 1746) tarihlerindeki muhtasarca/yarı ("nim") göç
lerde mekan yine Beylerbeyi Sarayı idiı4. Padişahın diger nakl-i hümayfınları 27 
Receb-18 Şaban 1165 (10 Haziran-ı Temmuz 1752) ve 11 Şevval-7 Zilkade 1167 
(1-26 Agustos 1754) tarihlerindedir ve saray degişmemişfu.ıs 

Ortalama 15-25 gün süren Üsküdar veya Beylerbeyi saraylarındaki göç-i hüma
yi'ın günleri dogal olarak Haziran, Temmuz ve Agustos aylarındadır. I. Mahmud 
ve harem üyeleri 1735'de yirmialtı, 1737'de onbir, 1741'de on, 1742'de yirmido
kuz, 1744'de yedi, 1745'de ondört, 1746'da yirmiyedi, 1752'de yirmibir ve 
1754'de yirmibeş gün Üsküdar'da kalmışlardı. Söz konusu sayfiye günlerinde 
binişlere ve diger günlük programların uygulanmasına devam edilmektedir. Pa
dişah Divan-ı hümayi'ın toplantısı, mevacib dagıtımı veya çıkan yangın sebebiy
le İstanbul'a gidiyor, Üsküdar'a gelen sadrazam ve şeyhülislamla olagan kabul
ler gerçekleştiriliyordu. Göç günlerinde Üsküdar veya Beylerbeyi saraylarından 
hareketle Şerefabad Kasrı'na, Göksu'ya ve buradaki Asafabad Kasrı'na, Çubuklu 
Mesiresi'ne, Beylerbeyi'ndeki Fıstıklıbahçe'ye, Bebek Bahçesi'ne ve diger yerle
re binişler düzenlenmişti. Bu biniş yerlerinde, hemen her zaman testilerin nişan 
alındıgı tüfek atışları, kemankeşlerin ok atma müsabakaları, yüzme yarışları ve 
koşular ("piyade koşu") ile menzil/süvari/piyade ciridi ve tomak oyunu gibi ge
leneksel sportif faaliyetler yapılıyor, eglence amaçlı olarak cüce ve dilsizlerin 
gösterileri, pehlivanların güreşleri izleniyor, köpek-ayı dögüşleri veya bunlara 
yaptırılan hareketler takip ediliyordu; Bazen biniş mahalli yolu üzerindeki 
"mekteb" çocuklarına para dagrtılıyor, havayi fişek gösterileri seyrediliyor ve 
kıssahanların menkıbeleri dinleniliyordu. Bütün bu faaliyetler çeşitli müzisyen 
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ve müzikler ("Nasfı.h-zfı.de'den mfı.siki. faslı" gibi) eşliginde gerçekleştirilmektey
di. 

Cuma selfunlıklannın saltanatın meşrUiyet temellerinden birini oluşturdugu ve 
tüm halka açık olan en büyük merasim oldugu bilinmektedir.lB Hem Selfunlık 
hem de bunun öncesindeki padişahın geçecegi güzergah.ın gösterildigi Sarık 
alaylarının, Üsküdar ci.halisi tarafından yakın bir ilgiyle takip edildigi şüphesiz
dir. Sultan I. Mahmud'un Üsküdar'da Cuma Selfunlıgı tertib ettirdigi iki cami 
öne çıkmaktadır: Bugünki Beylerbeyi Cfunii mahallinde olan ve kendisinin yeni 
bir hünkar mahfili yaptırdıgı İstavroz Cfunii ile Anadolu Hisarı Salacak'daki Fa
tih Sultan Mehmed Cfunii. Üsküdar'daki ilk cami olarak kabul edilen Fatih Ca
mii'ne özellikle Beylerbeyi'ndeki göç günlerde giden padişah, daha sonra bu ca
miyi yeniden inşa ettirmişti. I. Mahmud daha az sayıda olmak üzere Sultan III. 
Murad'ın validesi Nürbanu Vilide Sultan adına yaptırılan Atik Vilide · Ca
mii/Toptaşı Cfunii ile YeniVilide Cfunii'nde Cuma selfunlıklarına çıkmıştı.ı7 

28 Safer 1168 (14 Aralık 1754)'de tahtı devralan Sultan III. Osman (1754-
1757)'ın başlıca biniş mahalli Üsküdar Sarayı ve dahilindeki Şerefabad Kasn ile 
İstavroz Sarayı ve buradaki Beylerbeyi Yalısı idi. Padişahın 18 Cemaziyelahır 
1168 (1 Nisan 1755)'deki Beylerbeyi Yalısı'm ilk ziyaretinden itibaren belirli za
man aralıklarıyla Üsküdar'da bulundugu görülmektedir. Daha farklı olarak III. 
Osman, ruznfunesindeki bir kayda göre sadece çavuşlarla beraber aym yalıya ge
ce gelip gün dogrnadan tekrar İstanbul'a dönmüştüıa. XVIII. yüzyılın diger padi
şahları gibi III. Osman da Göksu binişlerini ve buradaki sarayda yapılan halvet
i hümayfı.nları kendi anlayışına uygun hazırlıklarla beraber sürdürmüştü. Miliı
hasıran göç günlerinde yapılan buradaki halvetler ve başkadının "göçlü agala
ra" gönderdigi ilisanlar ruznfunede yer bulmuştur. Ayrıca Göksu'da padişah, 
Kurban bayrammm ikinci gününde (11 Zilhicce 1170/27 Agustos 1757) sadraza
rnın da katıldıgı ve Mehterhane'nin, ciridcilerin, pehlivanların yer aldıgı çeşitli 
eglenceler tertip ettirmişti,ıe Açık bir ifade bulunmamakla birlikte, bu kutlama
ları kısmen halkın da izlemiş olması muhtemeldir. 
Sultan III. Osman'ın Beşiktaş Sahilsarayı'ndan Beylerbeyi Sarayı'na ilk göç-i hü
mayfı.nu 12-19 Zilkade 1169 (7-14 Eylül1756) ve ikincisi 3 Zilkade-28 Zilhicce 
1170 (20 Temmuz-13 Eylül1757) tarilılerindedir. Göçler dolayısıyla 1756'da ye
di, 1757'de elli beş gün Üsküdar'da kalmıştı.zo Bu bilgiler ve olagan şartlar ölçü 
alındıgmda Üsküdar'da en uzun süreyle ikamet eden padişahın III. Osman ol
dugu anlaşılmaktadır. Göçte bulunulan günlerde Göksu dışında, Kuleli ve bura
daki Bestancıbaşı Köşkü'ne, Bahayi Körfezi'ndeki Sadık Aga., Beykoz'daki Güm
rükcü İshak Aga ve Vaillköy'deki Hayati Efendi'nin yalılarına gidiliyordu. Parli
şahın yazlık günlerde "fasl-ı mfı.sıki ve menô.kıb" dinleyerek vakit geçirdigi ruz
nfunede tekrarlamr. III. Osman'ın bu günlerde Cuma Selfunlıgı yeri ise İstavroz 
Cfunii idi ve bir kez de Kandilli Cfunii'ne Cuma Selfunlıgı Alayı düzenlenmişti.zı 

Yaklaşık üç yıllık kısa saltanatma ragrnen birçok hayır eserinin sahibi olan III. 
Osman, 1169/1755-1756'da Üsküdar Bahçesi ve Sarayı şımrlan içinde ev ve 
dükkanlarıyla birlikte yeni bir bir mahalle inşa ettirmiş (İhsaniye), burada İhsa-
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Yuşa Hazretleri'nin kabri olarak bilinen meçhul kabir 

niye Cfuni ve mescidlerini yaptırmıştı.zz Bölgeye olan aşiniüık ve yakınlık III. 
Osman'ın tebdil gezilerinden de ögrenilebilmektedir. Padişah tebdil-i kıyafetle 
Çiçekçi Bahçesi'ne ugruyor ve muhtemelen doğdugu ve çocukluğunun ilk yılla
rını geçirdiği şehir olmasından hareketle Edirneli Osman Ağa adıyla kendisini 
tamtıyordu.z~ Sultan III. Osman'ın kendisini gizleyen kıyafetlerle sıkca gittiği bir 
diğer mekan da Halvetiyye'nlıı Ramazamyye Şubesi'nde kendi adına bir kolu 
oluşiın, münzeviliğiyle meşhfi.r Şeyh Seyyid Ahmed Raüfi'nin Doğancılar'daki 
tekkesi idi. III. Osman'ın, "meftUn-ı kemôlfıtı" oldugu Şeyh Raüfi'yi "mükerre
ren" ziyaret ettiği belirtilmektez4 ve müntesibi bulu:ıidugu anlaşılmaktadır. 
16 Safer 1171 (30 Ekim 1757)'de cülus eden Sultan III. Mustafa (1757-1774) dev
rindeki 12 Zilhicce 1179 (22 Mayıs 1766) depremi geniş imar faaliyetlerini zo
runlu kılmış, bir çok yapının tamiriyle birlikte Kızkulesi'ni yeniden inşa ettiren 
padişah, Kadıköy, Ayazma ve Paşabahçe'de camiler yaptırmıştı.z5 III. Musta
fa'nın Üsküdar'daki başlıcabinişyerlerine düzenli aralıklarla gittiği, Kavak Sa
rayı'ndaki Şerefabad Kasrı'nda daha çok bulundugu görülmektedir.zB Yine bu 
mahallin daJ:ı:ili: ve çevresindeki Mehmed Paşa Köşkü ve Yemişçibaşı Bağı, Bey
lerbeyi Sahllsarayı'ndaki Havuzbaşı, Göksu, Tokat Bahçesi, Fener Bahçesi ve 
buradaki Havuzbaşı mutad ve te b dil binişleriyle ziyaret edilen diğer yerlerdirz7. 
"Vişne ve kiraz mevsiminde" göç edilen Çengel köyü ve İstavroz köyü arasında
ki Beylerbeyi Yalısı'm padişah, arazisiyle ilgili anlaşmazlıklar sebebiyle ve bu
rayı itibardan düşürmek düşüncesiyle yıktırmıştı.za Gezi alanlarında özellikle 
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Kız Kulesi'ni yeniden inşa ettiren 
Sultan m. Mustafa 

Üsküdar müdavirnlerinden Sultan m. Osman 

Enderiın mensublarının faal oldugu çeşitli oyunlar yine müzikler eşilginde ser
gileniyordu. m. Mustafa'nın hemen her zaman biniş yerlerinde tüfek atışları 
yaptırması ayrıca dikkat çekmektedir ve onun askeri alandaki bilinen ıslahat gi
rişimlerine uyguİl düşmektedir. 

m. Mustafa'nın validesi Emine ve büyük kardeşi Şehzade Süleyman adına Şem
si Paşa'da inşa ettirdigi Ayazma C8.mii'nin temeli, Hüdai Mahmud Efendi şeyhi 
duasıyla 21 Muharrem 1172 (24 Eylül1758)'de atılmış ve 1 Şaban 1174 (8 Mart 
1761)'de inşası tamamlanmıştı. Bina emini Seyyid İshak Aga olan caminin ya
pım aşamalarını bizzat takip eden padişah, ilk Cuma' da namaza başlanmasını 
istediginden sadrazaılı ve şeyhülislam burada hazır bulunmuşlardı. ıs m. Musta
fa'nın Üsküdar'da Cuma Sel8.mlıgı düzenledigi selatin camisi ise Yeni Vali
de'dir. Yangın mahalline bizzat ulaşan padişahların, yanan yere yakın bir hane
ye yerleşip kendisinin bulundugu yere ateşin sıçramaması için söndürme işiyle 
ugraşanları olaganüstü gayret sarfetineye sevkeden.geleneksel davranışlarını m. 
Mustafa da bir çok kez uygulamıştı. Mesela Üsküdar'daki 22 Safer 1177 (1 Eylül 
1763) tarihli yangında padişah, güneş dogduktan sonra Balaban iskelesi'nden 
çıkarak atla yangın mahalline ulaşrniş, burada kontrol altına alınamayan yangın 
sebebiyle altı hane degiştirmiş ve yangının söndürüldügüne dair itf8/intifa 
k_ imesini, iki kez gelip gittigi Şerefabad Köşkü'nde alarak ögle vaktinde İstan
bul'a dönmüşm.ao 
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Sultan I. Abdülhamid Cuma Selamlığında 

8 Zilkade 1187 (21 Ocak 1774)'de tahta çıkan Sultan I. Abdüllıam.id (1774-
1789), annesi Rabia ŞermiKadın adına Beylerbeyi'nde 21 Receb 1192 (15 Agus
tos 1778)'de resmi açılışı yapılan cfunii ve yanında sıbyan mektebi, muvakkitha
ne, çeşmeler, çocukları için türbe gibi yapılar inşa ettirmişti.3ı 

I. Abdülham.id'in mutad ve tabdil biniş yerleri, Beylerbeyi'nde Havuzbaşı, Üs
küdar Sarayı'nda Şemsi Paşa ve Mehmed Paşa kasırları, Kuleli veya Kullebahçe
si, Defterdar Bagı, Fenerbahçesi, Sultamye, Çubuklu ve Büyük Çamlıca idi.3z 
Mesela, Büyük Çamlıca'ya çıkılan 15 Cemaziyelahır 1188 (23 Agustos 1774) ta
rihindeki bir gezide, Topkapı'daki sahilsaraydan sandalla "yirmi dak_kada" Üs
küdar'a varılmış, Mehmed Paşa Kasrı'ndaki kısa bir maladan sonra beygirlerle 
Karacaahmed'den Harmanbaşı'ndan ve baglar arasından Küçük Çamlıca'ya "sa
de nekkdre" eşliginde gidilniiş ve burada "sabdh ta'ô.mı" yenilmişti. Yine hare
ket edilerek Bulgurlu Köyü'nden yarım saatde Büyük Çamlıca'da kurulan saye
bana oturulmuş, çakırcı ve şahincibaşıların sundugu aviara bakılmış, küçük 
eşekle konuşarak ve eliyle taş kırararak gösteri yapan biri izlenmiş ve ikindi vak
tinden sonra Çinili Mahallesi'nden, Üsküdar iskelesi'nden İstanbul'a dönülmüş
tü.33 
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Sultan m. Selim 

Şemsi Paşa Kasrı aynı zamanda halvet-i hümayG.nların yapıldıgı ve donanmanın 
Akdeniz'e çıkışının tebdilen izlendiği bir yerdi. Padişah 11 Şaban 1199 (19 Ha
ziran 1785)'da gecenin ilk saatlerine kadar ("leyli sô.'at üç buçuga dek') Kızkul
lesi'nde mehtab seyr ediyor, 20 Receb 1200 (19 Mayıs 1786)'de Haydarpaşa is
kelesi üzerinden ulaştıgı Çiçekçibaşı Bağı civarındaki çimenliklerde hazırlanan 
yerde dinleniyordu. Göksu ve özellikle Büyük Göksu, padişahın şehzadeleriyle 
birlikte ve bazen tebdilen gittiği başlıca dinlenme ve eğlenme yeri idi.34 

I. Abdülhamid alışılageldiği üzere yangın çıktığında Üsküdar'a geçmektedir. 
Mesela, 2 Zilkade 1188 (4 Ocak 1775) tarihinde Çinili Camii Mahallesi'nde çı
kan ve 5 hanenin yandıgı ve 2 hanenin yıkıldıgı yangını Şemsi Paşa Kasrı'ndan, 
26 Şevval 1199 (1 Eylül 1785)'de Öküz Limanı'nda "merhum" Şeyhillislam 
Arab-zade Y alısı'nda başlayan ve Silahdar Abdurrahman Ağa Camii'ne kadar 
yayılan yangını yerinde takip etınişti. Ayrıca Sultan I. Abdülhamid, Surre'nin 
çıkarılışı ardından Re ce b ayı son günlerinde Hicaz' a hareket eden sakabaşıların 
Ayrık Çeşme/Ayrı Çeşme'deki uğurlanışı duasında, kimi zaman kendisini gizle
yen kıyafetlerle hemen her yıl hazır bulunmaktaydı. Bu merasirnin bazen Mi'rac 
gecesinin olduğu günde icra edildiği görülmektedir.3s 

Bu dönemde Anadolu yakasındaki Cuma Selamlıgı alaylarının daha çok Beyler
beyi Camii'ne düzenlendiği görülmektedir. Padişah Üsküdar'da sultanların yap
tırdıgı diğer camilere de aynı merasim sebebiyle gelınekteydi. Rakamlarla örnek
lenecek olursa, 1198-1201/1783-1787 yıllarını kapsayan dört yıllık sürede, Bey-
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lerbeyi Cfu:nii'nde üç, Yeni Valide 1Cilınii'nde üç, Atik Valide Cilınii'nde iki ve 
Ayazma Cfu:nii'nde bir defa Cuma ·selfunlıgı düzenlendigi görülmektedir. Dört 
yılda toplam dokuz defa Üsküdar'da Cuma Selfunlıgı Alayı yapılmıştı. Aynı yıl
larda üç kez de Teravih namazı için Beylerbeyi Cilınii'nde bulunmuştu. Padişah 
özellikle Cuma selfunlıklarına, binişlere ve teravihlere büyük şehzadeleri bera
berinde getirmekteydi.36 Sultan III. Mustafa'nın yaptırdıgı ancak hava muhale
feti sebebiyle gidemedigi Ayazma Cfu:nii'ne ilk Cuma Selfunlıgı, 7 Şevval 1199 
(12 Agustos 1785) tarihinde I. Abdülhamid tarafından gerçekleştirilmişti.37 

Sultan I. AbdüllıamidÜsküdar'ı tebdil-i kıyafetle de gezmekteydi. Mutad ve teb
dil binişleri, yangınlar ve Cuma selfunlıkları dolayısıyla Üsküdar'ın çeşitli semt
lerinde bulunan Abdülhamid'in yılda en az bir kez bu şekilde halkın arasına ka
rıştıgı anlaşılmaktadır. Cuma dışındaki haftanın diger günlerinde gerçekleştirdi
gi tebdil-i kıyafet geziler için Ramaian ayı öncesi veya sonrasındaki birkaç gü
nü seçınişti.3B 

11 Receb 1203 (7 Nisan 1789)'de tahta çıkan ve son derece enerjik bir padişah 
oldugu bilinen Sultan III. Selim (1789-1807)'in, inşa ettirdigi askeri, sivil ve di
ni yapılar dolayısıyla Üsküdar'a özel bir önem verdigi ve kısa aralıklarla hemen 
her semtine geldigi görülmektedir. 

Devletin askeri alandaki zafiyetini telafi edebilmek ugrunda başlattıgı girişimler 
ve bu yöndeki gelişmeler gezileri aracılıgıyla da izlenebilmektedir. Padişah 
Çamlıcalar'a düzenlenen binişlerde Terazibaşı'nda kurulan otag-ı hümayün
dan/sayebandan, Bogaz kaleleri ve yeni inşa edilen tabyalardan yapılan sekdir
me top atışlarını, denizdeki tatbikat türü gösterileri takip ediyordu. Kavak Kale
si'ne de bizzat çıkmıştı. Rünkar iskelesi binişleri adıyla aynı bölgeye, Tokat 
Bahçesi çevresine yapılan gezilerde padişah, Yılşa'daki "kabr-i mechfılü" ziyaret 
ediyor, Akbaba ve Dereseki gibi civardaki köylere de ugruyordu.39 

III. Selim'in Üsküdar'daki başlıca biniş mahalli Kavak/Üsküdar Sarayı'dır. Bura
daki Şemsi Paşa/Şerefabad ve Mehmed Paşa kasırlarına oldukça sık bir zaman
lamayla gelmekteydi. Biniş mahallerinde çogu kez "desti"ler hedef alınarak tü
fek atışları yapılıyor ve bazan III. Selim de nişan taliinine katılıyordu. Güreş tu
tan pehlivanların, ok atan kemankeşlerin, menzil veya piyade ciridi oynayan 
agaların izlendigi aynı yerlerde padişah, iftar açmak veya yangının söndürüldü
güne dair haberi/belgeyi beklemek için de bulunmaktaydı.4o III. Selim 17 Şaban 
1203 (13 Mayıs 1789) tarihindeki binişte, Kavak Sarayı'ndan Leylak Bahçesi'ne 
geçıniş ve harabdurumda olan Mehmed Paşa Köşkü'nün yeniden inşasını em
retınişti.41 Üsküdar Sarayı'nın kullanılamaz durumda oldugunu ve taınirini kim
senin duşünmedigini belirten Tosunyan/d'Ohsson, bunu padişahlarda kır haya
tı zevkinin azaldıgı düşüncesine baglamıştı.4z 

Beylerbeyi Sahilsarayı ve Havuzbaşı, Sultaniye, Göksu Kasrı ve buradan gidilen 
Nakkaş Paşa Yalısı, Kandilli ve Küçüksu, Çubuklu, Kanlıca iskelesi'nden ulaşı
lan Mihrabad, Haydarpaşa, Fenerbahçe ve Valide Kethudası Yusuf Aga bagı III. 
Selim'in diger biniş yerleri arasındadır.43 Kuleli Bahçesi binişlerinde alışılmış 
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bir şekilde ayı ve köpeklerin dögüşleri takip ediliyor, çeşitli oyunlar sergileni
yor, tüfek atışları yapılıyor ve bu türden bütün faaliyetler yine müzik fasılları eş
liginde icra ediliyordu. Ayrıca padişalıın Çamlıca'da ketlıudasının hanesinde 
oturmakta olan Hadice Sultan'ı ziyaret ettigi, aynı yerdeki Melek Mehmed Paşa
zade Silih Bey'in köşkünde birden fazla bulunduğu öğrenilmektedir.44 

Üsküdar'da bayramalayı ve halka açık bayram eglenceleri, mevcut bilgilere gö
re ilk kez Sultan m. Selim devrinde gerçekleştirilmiştir. Üsküdar tarihi bakımı
nından oldukça önemli olan bu kutlamaların tarihi 13 Zilkade 1210 (20 Mayıs 
1796) ve Kurban bayramının dördüncü günü idi. Padişalı bayram binişi ("Jd-i şe
rif binişi") ile Haydarpaşa üzerinden Darüssaade Bagı Köşkü önündeki meydana 
gelmiş, burada mehterhane çalarken pehlivanlar güreşmiş, cambazlar hünerle
rini göstermiş, çengiler oynamış ve dalıa başka bayrama özgü oyunlar, seyre ge
len kalabalık bir halk topluluğu tarafından izlenmişti. Alayla şehrin içinden ge
çilerek Büyük İskele'den tekrar İstanbul'a dönülmüştü. Bir yıl sonra 13 Zilkade 
1211 (10 Mayıs 1797)'de yine Kurban bayramının dördüncü günü Üsküdar'da 
bayramalayı ve aynı meydanda eglenceler gerçekleştirilmişti.45 

m. Selim inşa sürecini tebdil gezileriyle izledigi Selimiye Kışlası ve buradaki 
kasra, çevresindeki yapılarla birlikte Selimiye C8.mii'ne düzenli bir şekilde gel
mekteydi. Kışlaya uğradıgmda neferlerin egitimlerini, talimli süvari ve piyade
lerin "yeni terlib üzre idmô.n ve izhô.r-ı hünerlerini" takip ediyordu. Yine Talim 
Meydanı'na geldigi 13 Rebiülahır 1219 (22 Temmuz 1804) tarihinde, inşası sür
mekte olan yapıları dolaştıktan sonraKaraca Ahmed Türbesi'ni ve Aziz Malı
müd Hüdayi'yi ziyaret etmişti.46 

25 Zilkade 1216 (29 Mart 1802)'da temeli atılan Selimiye C8.mii, Enderlin ve Bi
rün takımının hazır bulunduğu ve bina emini Hüseyin Efendi başta olmak üze
re bir çok kişiye hilatler giydirildigi büyük bir törenle 10 Safer 1220 (10 Mayıs 
1805)'deki Cuma Selamlıgı ile resmen açılmıştı.47 Padişalı burada vakit namaz
ları için de bulunuyor ve bazı komutanlarla görüşmeler yapıyordu. Diger padi
şalılar gibi m. Selim de yangınlar sebebiyle Üsküdar'a geçmekteydi. Mesela, 7 
Zilkade 1205 (8 Temmuz 1791)'deki Dogancılar'daki yangını "merhum" Seyyid. 
Halil Efendi hanesinde ve 23 Şaban 1206 (16 Nisan 1792)'daki Ayazma Kapı
sı'ndaki yangını, Nişancı Hakkı Bey'in konagmda takip etmişti. Haydarpaşa bi
nişiyle Ayrılık Çeş:Inesi'nden Kuyubaşı'na giderek Hicaz yolcusu olan sakabaşı
ların ugurlanışı duasında tebdilen hazır bulunan padişalı, 27 Receb 1220 (21 
Ekim 1805) tarihinde Rünkar iskelesi üzerinden ulaştıgı kagıd karhanesini de-
netliyordu.4a · . 

m. Selim'in Üsküdar'daki Cuma Selamlıgı Camii agrrlıklı olarak babası m. Mus
tafa'nın inşa ettirdigi Ayazma C8.mii'dir. Her yıl en az bir kez buraya Cuma Se
lamlıgı Ala yı düzenlenmişti. Yeni ve Atik Valide, Beylerbeyi c8.milerinde de ay-
m merasim gerçekleştirilmiştir. · 

Öncelikle çarşı pazarı kontrol ve halkın neler konuştuğunu öğrenmek amaçlı 
olan tebdil-i kıyafet geziler arasında Üsküdar'a atıf yapıl&J.J. birkaç kayıt da gün-
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lüklerde mevcuttur. Başkadının vefatı ve defni sonrasında padişahın aynı gün 
tebdil-i kıyafetle Üsküdar'ı gezdigine dair bilgiler, herhalde III. Selim'in Üskü
dar'ı sıgmak veya hüzünlerin dagıtıldıgı bir mekan gibi gördüğüne işaret etmek
tedir.49 

Sonuçta XVlll. yüzyıl Qsmanlı padişahlarının alışılmış bir zamanlamayla ve da
ha genelde kendi yapi ve bakışları dogrultusunda Üsküdar'a göçler, binişler ve 
selfunlıklar düzenledigi görülmektedir. Cuma selfunlıgı ve sarık alayları, top 
şenlikleri ve tatbikat türü gösteriler, Göksu ve Kandilli gibi yerlere, hasbahçele
re yapılan binişler, Üsküdar şehri ve çevresindeki padişah merkezli başlıca et
kinliklerdi. Eksiksiz uygulanmasına özen gösterilen protokolleriyle birlikte pa
dişahlıgm ahali üzerindeki tesirini ve inancını devam ettiren çeşitli merasimler, 
dogal olarak payitaht sınırları içerisindeki Üsküdar'da da icra edilmişti. 1730'da 
Yeni V ali de Cilınii'ndeki Mevlld Ala yı ve Mevlld Kandili merasimi, en azından 
bu yüzyılda Üsküdar'da düzenlenen en ihtişamlı törendi. Sultan III. Osman 
mevcut bilgilere göre, Üsküdar'daki yazlık saraylarda ikamet eden en son padi
şahtır. Dinlenme ve eglenme agrrlıklı olarak yapılan Üsküdar gezileri, giderek 
mahalle ve işyerleri gibi sivil, kışlalar gibi askeri amaçlı yapı inşalarının kontrol 
edilip izlendigi gezilere dönüşmüştü. XVIII. yüzyıl hükümdarları arasında Üs
küdar'la hemen her bakımdan çok daha ilgili olan padişah Sultan III. Selim' dir. 
Dilli ve sivil mimari eserler yanında Üsküdar'da ilk defa büyük ölçekli askeri ya
pılar inşa ettiren III. Selim'i, yine burada ilk kez tertib ettirdigi halka açık bay
ram kutlamaları dolayısıyla, şehirle en çok bütünleşen veya bir anlamda Üskü
darlı bir padişah olarak anmak mümkündür. 
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da Cuma günü tamamlanmış ve halkın ibadet etmesi için kapıların açılmasına izin verilmişti: V ek _yi'-nfune 
("1220 Senesi Vek_yi'i" Adlı Eserin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi (haz. Beyhan Kıran, Marmara Üniver
sitesi SBE, yüksek lisans tezi, ı993) İstanbul Büyükşehir Belediyesi, Atatürk Kitaplıgı Muallim M. Cevdet Ko
leksiyonu, DI. O. 4, vr. ıb-2a. Burada ciimiııin resmi açılış günü ı5 Safer/ı5 Mayıs olarak belirtilir (vr. 6a). So
ğanağa Cfımii İmfımı Mehmed, Geride'sine bu tarihi ı5 Muharrem/ı5 Nisan olarak kaydetmişti (Kemal Beydil
li, Osmanlı Döneminde İmamlar ve Bir İmaının Günlüğü, İstanbul200ı, s. 2ıı); Mütercim Ahmed Asım, Asım 
Tdrilıi, İstanbul ty., I, 360-36ı. 

48 Sırkatibi Ahmed Faiz, Rilznfune-i Sultô.n Selim-i Hô.n-ı Sô.lis, D. ı0749, s. ı4-ı5, 39, 42; Sırkatibi Ahmed Fa
iz, Rilznfune-i Sultô.n Selim Hô.n-ı Sô.lis, DI. ı ı, s. 34. 

49 Sırkatibi Ahmed Faiz, Riiznfune-i Sultô.n Selim-i Hô.n-ı Sdlis, D. ıo749, s. 4, ı ı, ı4, ı6, 56, 75, 80, 96, 99-
ıoo, ı11, ı26, ı3ı, ı49, ı96, 226; Sırkatibi Ahmed Faiz, Rilzname-i Sultô.n Selim Hô.n-ı Sdlis, m. 11, s. 44. 
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